MARCI ANTONII NATTÆ ASTENSIS

VOLVMINA QVAEDAM NVPER EXCVSSA,
NVMERO ET ORDINE, QVI SVBIIICITVR.

De libris suis quibusdam nunc primùm in lucem editis & argumentis eorum.

De Principum doctrina, magnum, & uarium, & elegans opus, libris 1 x. distinctum, in quo plurima de ueterum Heroum, Regum, Imperatorum gestis, & regimine continentur.

In funere Io. Francisci Nattæ patruelis, Oratio.

In obitu Illustrissimi Hieronymi Adurni, laudatio, seu consolatio.

Pro se & fratribus, seu pro familiarum dignitate.

Quum suscepit Mantuæ magistratum Rotæ, Oratio.

Post absolutionem gesti magistratus alia Oratio.

De Christianorum eloquentia liber.

VENETIIS, M. D. LXII.

2

MARCI ANTONII

NATAE ASTENSIS,

DE LIBRIS SVIS QVIBVSDAM

nunc primum in lucem editis, & argumentis eorum.

V O quædam parua librorum meorum edo nunc uolumina, iam pridem elaborata. Vnum ad res pertinet humanas, alterum ad diuinas. Argumenta autem eorum latius proponere decreui ueluti in tabula depicta præ foribus, ut his lectis uideant literarum studiis dediti, quid ipsis legere expediat, quid contra, & excipiant si quid faciat ad stomachum reliquis prætermittis. Et de humanis quidem principio dicendum, quæ notiora sunt, & prius occurrunt sensibus, postea de diuinis dicere aggrediemur. Primus igitur liber de Principum doctrina scriptus est. Illic doceo (si modo id assequi potui) plurimum rebus humanis conducere Principes urbium esse doctos, imò neminem fungi rectè posse imperio, & dignum se illo ordine præstare, nisi qui disciplinis imbutus sit liberalibus, imitatus auream illam Platonis uocem, qua pronunciauit humanum genus nunquam à cladibus, & calamitatibus quieturum, nisi in urbibus, aut philosophi regnarent, aut Reges philosopharentur, beatas autem illas fore respub. in quibus id contingeret. Quum autem huic uni rei ostendendæ studerem, & hoc præcipuè premerem, tamen digressus sum sæpè ad alia quædam, quæ utilia cognitu, & auditu iucunda, & aptè connecti posse arbitratum sum: quæ siue quis additamenta, siue ornamenta uelit uocare, non repugnabo. Facio autem me loquentem tali de re adhibitis duobus eruditissimis uiris, quibus in sermone partes suas dedi. Dialogos planè sequutus, quorum morem sapientes uiri ausi sunt è scena in scholas suas transferre. nam Dialogos non tantum leuibus & ludicris, sed seriis quoque & grauibus satisfacere posse rebus existimauerunt, utilitatem cum uoluptate captantes. Hoc opus iam pridem cœptum diu fuit in manibus uariis interpellantibus curis: tandem, Deo benefauente, absolui. Scripsit eodem argumento libellos duos Plutarchus Chæronensis: quorum uno asserit in Principe requiri doctrinam. In altero conuenire philosopho, ut cum Principibus uersetur. Nam hoc ipsum fuisset argumento Principem doctum non esse oportere, si uiri doctrinæ studiosi aditum eius congressumq; uitarent, hoc ut eriperet, alterum libellum priori subiecit. Nihil equidem in hac scriptione mutatus sum ab illo meis contentus. Dicit aliquis. Quid hunc potius legam, quàm illum? an elegantius loquitur, aut eruditius? difficile est respondere, mihi præsertim, qui nullius scriptis mea præfero. Melius (esto) sit illum legere. Sed quid si uterque legatur? num peius? Nos enim planiores fuimus & uberiores: ille durior & breuior elocutione, & interdum subobscu-

rior : illa sunt uetera, nostra nouitate sua placere possunt, Sed hac in re suo quisque utatur iudicio, & quod uidebitur, id faciat. Nos ad institutum redeamus. Succedit huic operi Oratio, quàm effinxi in funere Francisci Natæ patruelis. Spem laudauit in optimo adolescente, nam rem uix inueniebam. Dixi tamen de genere, de opibus, de ornatissimis adolescentis moribus, de intentissimo ad optimas artes cursu : de initio magistratuum, spes ampla erat in manibus, ea elapsa est. Itaque Virgilianum illud suppetebat. Si qua fata aspera rumpas. Tu Macellus eris. Collegi postremo plura, quæ attenuare possunt luctum in morte carissimorum. Nam quòd illic etiam Græcas literas ueluti captata occasione collaudauimus, iure factum iudicatum propter illius linguæ elegantiam & cultum, uariasq; figuras dicendi, quas nulla industria, nullo ingenio nostri potuerunt æmulari, tum propter multiplicem rerum copiam & doctrinam, qua Græci olim homines abundarunt, cæterosq; refererunt. Quoniam autem duplex celebrandi laudes defuncti ostenditur ratio. Vna in funere : & super ipsum (ut ita dicam) sepulchrum. Altera cadauere iam humi condito, & iustis omnibus persolutis utroque usus sum in Hieronymo Adurno, quem defleta eius morte mox refero inter diuos, Græci apotheosim, idest deificationem uocant. Nam sic fecisse in Daphnide suo Virgilium recolo : quum enim funus eius satis deflesset, posterius illum in coelum sustulit, & supra sidera collocauit, ut plus hic gaudii, quàm illic luctus inesset. Fuit hic Princeps, quem laudare aggressus sum, temperatissimi, moderatissimiq; ingenii, & ad res gerendas paratissimi, in Deum & homines caritatis præstantissimæ. Itaque si de quoquam Christianæ religionis alumno bene sperare post mortem possumus, de hoc sperandum est, & existimandum hinc discedentem Beatorum sedibus receptum, unaq; cum Christo & reliquo sanctarum animarum choro triumphare. Hæc est maxima Christiani uiri consolatio in suorum obitu, dum cogitat eos, qui à se discesserunt, coelos conscendisse, & Deo fruente maiore uitæ lumine collustrari. Sequitur Oratio domestica in controuersia iudiciali, in qua agnationum causam tueor, plura disputans de lege municipali, qua masculis extantibus filiis, foeminae nuptæ seu dotatae ab intestati patrisfamilias successione repelluntur. Cur eam scripserim, quodue præstiterim, non dico latius, quoniam proprio proœmio armata est illa Oratio, quo iudicantur omnia. Veteres Oratores non in publicis modo, sed in priuatis quoque iudiciis enituere. Si inerat contentio de testamento, de mutuo, de tutela, de societate, de hæreditate, & reliquistalibus, has illi priuatas controuersias suscipiebant, & modo ab actorum partibus, modo de reorum, (ut uidebatur) stabant, & in his etiam minutis litibus ingenii acumen, & dicendi nitorem ostendebant. Isæus in hoc genere est totus, Lyfias plurimum uersatur. Nonnullas super his Orationes confecit Isocrates. Demosthenes plures. De Cicerone notissimum est eum priuatas causas egisse, & de aliis pluribus, quos ille in libello, qui Brutus inscribitur, collegit. Ego unam hanc Orationem iudicalem composui, cui nec in exordiando defui, nec in constituendo statum causæ, nec in argumentando, nec in contraria refellendo, nec in perorando denique : Sic enim ueteres